



ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

_____ 2023г.

№ _____

О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91, с изменениями, принятыми решениями Тобольской городской Думы от 30.03.2021 № 31, от 30.06.2021 № 86, от 28.12.2021 № 172, от 31.05.2022 № 61, от 25.10.2022 № 125, следующие изменения:

1.1. часть 7 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«Положения абзаца первого настоящей части не распространяются на мероприятия, осуществляемые при реализации проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии со статьей 5.2. Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.2. в пункте «а» части 9 статьи 18 слова «, строительству, реконструкции» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города

М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы

А.А. Ходосевич

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту решения Тобольской городской Думы
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории
города Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от
28.07.2020 № 91»

Наименование должности	Замечания	Подпись, дата	Ф.И.О.
Заместитель Главы города			Н.В. Мудриченко
Правовое управление			М.В. Туганова
Заместитель Главы города, управляющий делами			С.В. Сейдвалиева
Заместитель Главы города			Ю.С. Вавакин
Директор Департамента городской среды			А.Ф. Иваницкий
Директор Департамента градостроительства и землепользования			С.А. Карева

Шуляк Максим Григорьевич
8 (3456) 22-26-44 (11)
ShulyakMG@prto.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Положением о порядке подготовки, принятия и действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы, утвержденным решением Тобольской городской Думы от 27.03.2007 № 48, вне плана правотворческой деятельности Тобольской городской Думы.

Внесение изменений обусловлено необходимостью приведения ряда положений Правил благоустройства территории города Тобольска в соответствие с пунктом 5.2. Градостроительного кодекса РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – постановление от 25.12.2021 № 2490).

Вышеуказанным постановлением от 25.12.2021 № 2490 утвержден исчерпывающий перечень документов, сведений, материалов, согласований, необходимых для прохождения 5-ти стадий строительства, реконструкции объектов капитального строительства, который не предусматривает (в рамках самостоятельной процедуры) получение лицами, указанными в части 1 статьи 5.2. Градостроительного кодекса РФ, порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

Кроме того, согласно части 10 статьи 5.2 Градостроительного кодекса РФ предъявление требований о получении в целях реализации проекта по строительству объекта капитального строительства не предусмотренных в соответствии с настоящей статьей разрешений, заключений, документов, сведений, материалов, согласований, выдаваемых федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, подведомственными им организациями, иными организациями, не допускается.

Финансово-экономическое обоснование не требуется, так как внесение изменения не потребует материальных затрат.

Принятие проекта решения не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения или дополнения иных правовых актов Тобольской городской Думы.

**Директор
Департамента городской среды
Администрации города Тобольска**

А.Ф. Иваницкий

СПРАВКА
о состоянии о состоянии законодательства в
соответствующей сфере правового регулирования

Правовую основу предлагаемого проекта решения составляют Конституция Российской Федерации, Градостроительный кодекс РФ, постановление Правительства Российской Федерации 25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Тобольской городской Думы
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Тобольска,
утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»

№ п/п	Наименование и номер статьи, номер части, пункта	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1.	Часть 7 статьи 18	7. Снос зеленых насаждений на территории города Тобольска осуществляется на основании порубочного билета либо муниципального правового акта о разрешении на использование земель или земельного участка с согласованием рубки деревьев и кустарников, выдаваемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Администрации города Тобольска, а также при условии уплаты в бюджет города Тобольска компенсационной стоимости зеленых насаждений, в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска.	7. Снос зеленых насаждений на территории города Тобольска осуществляется на основании порубочного билета либо муниципального правового акта о разрешении на использование земель или земельного участка с согласованием рубки деревьев и кустарников, выдаваемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Администрации города Тобольска, а также при условии уплаты в бюджет города Тобольска компенсационной стоимости зеленых насаждений, в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска. Положения абзаца первого настоящей части не распространяются на мероприятия, осуществляемые при реализации проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства.	В соответствии с пояснительной запиской к проекту решения

2.	Пункт «а» части 9 статьи 18	а) при плановых работах по ремонту, строительству, реконструкции зданий, строений, сооружений, автомобильных дорог, сетей инженерно-технического обеспечения;	а) при плановых работах по ремонту зданий, строений, сооружений, автомобильных дорог, сетей инженерно-технического обеспечения;	В соответствии с пояснительной запиской к проекту решения
----	-----------------------------	---	---	---

